ĐẢNG BỘ TỈNH NINH BÌNH
ĐẢNG ỦY XÃ XUÂN HƯNG

*
Số     -CV/ĐU

“ V/v tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao
chất lượng hiệu quả phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong
đồng bào các tôn giáo”

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Xuân Hưng, ngày    tháng 12 năm 2025

            Kính gửi: - Ủy ban nhân dân xã; Công an xã,
- Mặt trân Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng uỷ.

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 ngày 19/8/2014 của Bộ Công an về
“Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn
giáo”. Trong thời gian qua, nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền,
cán bộ, chiến sĩ lực lượng Công an và cả hệ thống chính trị đối với công tác xây
dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo trên
địa bàn xã đã có nhiều chuyển biến tích cực. Phong trào đã từng bước thu hút, tập
hợp và tạo điều kiện để đông đảo quần chúng nhân dân, chức sắc, chức việc, tín đồ
các tôn giáo tự giác tham gia trực tiếp, hiệu quả vào nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc
gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc,
xây dựng môi trường an ninh, an toàn tại các địa bàn có đông đồng bào tôn giáo,
phục vụ thiết thực nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

Tuy nhiên, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các
tôn giáo trên địa bàn xã phát triển chưa đồng đều, một số nơi còn mang tính hình
thức, chưa thực sự đi vào chiều sâu; hiệu quả phòng ngừa xã hội về an ninh, trật tự
ở địa bàn có đông đồng bào tôn giáo chưa cao. Công tác tuyên truyền, vận động quần
chúng và phát huy vai trò của chức sắc, chức việc, người có uy tín trong tôn giáo có
lúc, có nơi chưa được thực hiện thường xuyên. Công tác phối hợp giữa các ban,
ngành, đoàn thể, nhất là ở cơ sở, còn hạn chế; việc xây dựng mô hình, điển hình tiên
tiến chưa nhiều, chưa thật sự nổi bật. Việc huy động nguồn lực và phát huy các giá
trị đạo đức, văn hóa tốt đẹp của tôn giáo để nâng cao chất lượng, hiệu quả phong
trào có nơi chưa được quan tâm đúng mức.

Nguyên nhân chủ yếu là do các thế lực thù địch, phản động tiếp tục đẩy mạnh
các hoạt động lợi dụng tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước. Bên cạnh đó, một số
cấp ủy, chính quyền cơ sở chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò, tầm quan trọng
của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; công tác lãnh đạo, chỉ đạo chưa
quyết liệt, thiếu thường xuyên; việc sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm chưa
được chú trọng; điều kiện bảo đảm cho công tác xây dựng phong trào còn hạn chế.

2

Trong thời gian tới, trước bối cảnh tình hình quốc tế, khu vực tiếp tục diễn
biến phức tạp, khó dự báo; các thế lực thù địch gia tăng hoạt động lợi dụng vấn đề
dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền để tuyên truyền, xuyên tạc chủ trương, đường
lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kích động chống đối, phá hoại
khối đại đoàn kết toàn dân tộc; tình hình tội phạm, tai nạn, tệ nạn xã hội và các vấn
đề an ninh phi truyền thống tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, khó lường.

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-BCA-V05, ngày 01/7/2025 của Bộ Công an về
“Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an
ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo” (thay thế Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28);
Công văn số 161-CV/TU, ngày 04/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp
tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc trong đồng bào các tôn giáo; nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an
ninh, trật tự trong tình hình mới, Ban Thường vụ Đảng ủy xã yêu cầu các cấp ủy chi
bộ, chính quyền, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức
chính trị - xã hội trong xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt một số
nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường
lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của lãnh đạo Đảng,
Nhà nước, Bộ Công an về công tác tôn giáo và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ
an ninh Tổ quốc, gắn với nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự và phát triển kinh tế-xã
hội, trọng tâm là: Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành
Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo; Kết luận số 44-KL/TW ngày
22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW
ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản hướng
dẫn thi hành.

Xác định công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong
đồng bào các tôn giáo phải đặt dưới sự lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp về mọi mặt của
cấp ủy Đảng, sự quản lý thống nhất của chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của các
ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; là
nền tảng quan trọng để triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự trên lĩnh
vực tôn giáo, nhất là tại các địa bàn có đông đồng bào tôn giáo.

Cấp ủy và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm cụ thể hóa,
xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp với đặc điểm tình hình
địa bàn; phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an và trách nhiệm của người
đứng đầu cơ quan, đơn vị, xóm trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Đổi mới mạnh mẽ nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền, vận
động chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn giáo tham gia bảo đảm an ninh, trật tự.
Xác định công tác tuyên truyền, vận động là nội dung cốt lõi, nhiệm vụ trọng tâm
hàng đầu, phải đi trước một bước, được tiến hành thường xuyên, liên tục; nội dung

3

phong phú, hình thức đa dạng, phù hợp với từng địa bàn dân cư, từng tôn giáo và
từng giai đoạn. Duy trì, phát huy hiệu quả các kênh thông tin tích cực; tăng cường
tần suất, nâng cao chất lượng tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng và
không gian mạng nhằm lan tỏa sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,
pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và phong trào toàn dân bảo vệ an
ninh Tổ quốc; chủ động tuyên truyền, định hướng dư luận, đấu tranh phản bác các
quan điểm sai trái, thù địch, làm thất bại âm mưu lợi dụng tôn giáo xâm phạm an
ninh, trật tự; Duy trì tổ chức hiệu quả các hoạt động, ngày truyền thống như: “Ngày
hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (19/8), “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy”
(26/6), “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” (30/7), “Ngày toàn dân phòng
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” (04/10); Nâng cao chất lượng công tác phổ
biến, giáo dục pháp luật, nhất là pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; giúp chức sắc, tín
đồ nhận thức rõ quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo và ranh giới với các hành vi lợi
dụng tín ngưỡng, tôn giáo vi phạm pháp luật; nâng cao ý thức tự quản, tự phòng, tự
bảo vệ và trách nhiệm tham gia giữ gìn an ninh, trật tự ở cơ sở.

3. Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, từng
bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân nói chung, đồng bào các
tôn giáo nói riêng, qua đó củng cố vững chắc niềm tin của Nhân dân đối với Đảng
và Nhà nước; Triển khai đồng bộ các giải pháp xây dựng, củng cố hệ thống chính trị
cơ sở vùng đồng bào tôn giáo trong sạch, vững mạnh; nâng cao hiệu lực, hiệu quả
quản lý nhà nước về tôn giáo, nhất là trong quản lý đất đai, xây dựng liên quan đến
tôn giáo; tạo điều kiện thuận lợi để các cơ sở tôn giáo, đồng bào có đạo thực hiện
quyền tự do tín ngưỡng theo đúng quy định của pháp luật; Thường xuyên kiểm tra,
hướng dẫn, chấn chỉnh việc chấp hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; kịp thời
phát hiện, khắc phục sơ hở, thiếu sót; giải quyết tốt ngay từ cơ sở, từ xóm những vấn
đề mâu thuẫn, bức xúc, khiếu kiện trong Nhân dân, nhất là tại các địa bàn có đông
đồng bào tôn giáo. Chủ động mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn
xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham
gia phong trào.

4. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính
trị - xã hội, nhất là Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh; phát huy vai
trò của các tổ chức đoàn thể trong vận động, thu hút tín đồ tôn giáo tham gia sinh
hoạt, phong trào tại địa phương; Quan tâm bồi dưỡng, phát triển đảng viên trong
đồng bào các tôn giáo, làm cầu nối giữa Đảng với quần chúng tín đồ. Nâng cao hiệu
quả phối hợp giữa lực lượng Công an với Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành thông
qua xây dựng, triển khai các chương trình, kế hoạch phối hợp liên ngành, phát huy
sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong bảo đảm an ninh, trật tự và xây
dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4

5. Đẩy mạnh xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với đặc điểm địa bàn, tạo điều kiện
để chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo tham gia trực tiếp, hiệu quả vào công tác bảo
đảm an ninh, trật tự; Tiếp tục duy trì, nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả
như: “Giáo xứ, giáo họ không có tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội”; “Xứ, họ đạo tiên
tiến, gia đình công giáo gương mẫu”; “Chùa tinh tiến”; “Cơ sở tôn giáo, nơi thờ tự
an toàn, đoàn kết, văn hóa”; “Vận động treo cờ Tổ quốc tại các cơ sở tôn giáo và gia
đình tín đồ”; nghiên cứu xây dựng các mô hình vận động tôn giáo tham gia xây dựng
xã hội số an toàn, văn minh; Thường xuyên sơ kết, tổng kết, đánh giá, nhân rộng các
cách làm hay, sáng tạo; kịp thời chấm dứt các mô hình hoạt động kém hiệu quả; biểu
dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân, chức sắc, tín đồ tiêu biểu, tạo động
lực thúc đẩy phong trào phát triển bền vững.

6. Phát huy vai trò tích cực của chức sắc, chức việc, người có uy tín trong
đồng bào các tôn giáo, tạo điều kiện để tham gia giải quyết các vấn đề phức tạp liên
quan đến tôn giáo, an ninh, trật tự; đóng góp trí tuệ, trách nhiệm vào nhiệm vụ phát
triển kinh tế - xã hội của địa phương; Huy động nguồn lực, thế mạnh của các tổ chức
tôn giáo tham gia các hoạt động an sinh xã hội, từ thiện nhân đạo, các phong trào thi
đua yêu nước và các cuộc vận động lớn của địa phương; thực hiện tốt phương châm
“Tốt đời, đẹp đạo”, hoạt động tôn giáo tuân thủ pháp luật, đồng hành cùng dân tộc.

7. Quan tâm xây dựng, củng cố lực lượng Công an xã và lực lượng bảo vệ an
ninh, trật tự ở xóm trong sạch, vững mạnh; nâng cao chất lượng đội ngũ làm công
tác vận động quần chúng ở vùng đồng bào tôn giáo, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong
tình hình mới; Phát huy hiệu quả hoạt động của các tổ chức quần chúng, lực lượng
tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, làm nòng cốt trong thực hiện phong trào
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các địa bàn có đông đồng bào tôn giáo.

Cấp ủy các chi bộ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị -
xã hội trong xã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ
được giao. Công an xã chủ trì, phối hợp với Ban Xây dựng Đảng và Ban Thường
trực UBMTTQ Việt Nam xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả, báo cáo
Ban Thường vụ Đảng ủy và Đảng ủy Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Như trên,
- Lưu VPĐU, Ban XDĐ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Bùi Thị Hồng Chiên

		chienbth.xaxuanhung@ninhbinh.gov.vn
	2025-12-16T16:42:00+0700
	{"signedBy":3647307,"signatureType":3,"location":"Đảng ủy Xã Xuân Hưng - Tỉnh ủy Ninh Bình::1"}
	EMAILADDRESS=chienbth.xaxuanhung@ninhbinh.gov.vn, CN=Bùi Thị Hồng Chiên, OU=ĐẢNG ỦY XÃ XUÂN HƯNG, O=TỈNH ỦY NINH BÌNH, L=Ninh Bình, C=VN

		xxuanhung@ninhbinh.gov.vn
	2025-12-17T08:41:16+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=xxuanhung@ninhbinh.gov.vn, CN=ĐẢNG ỦY XÃ XUÂN HƯNG, O=TỈNH ỦY NINH BÌNH, L=Ninh Bình, C=VN

		xxuanhung@ninhbinh.gov.vn
	2025-12-17T08:41:22+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=xxuanhung@ninhbinh.gov.vn, CN=ĐẢNG ỦY XÃ XUÂN HƯNG, O=TỈNH ỦY NINH BÌNH, L=Ninh Bình, C=VN

		xxuanhung@ninhbinh.gov.vn
	2025-12-17T08:41:24+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=xxuanhung@ninhbinh.gov.vn, CN=ĐẢNG ỦY XÃ XUÂN HƯNG, O=TỈNH ỦY NINH BÌNH, L=Ninh Bình, C=VN